
 
RESOLUÇÃO Nº 219, de 21 deMARÇO de 2017.

Revoga   a   Resolução   197,  de   05   de
agosto de 2015, que altera o anexo da
Resolução   175,   de   22   de   outubro   de
2013.

O  CONSELHO  DIRETOR  DA  AGÊNCIA  REGULADORA  DOS  SERVIÇOS  PÚBLICOS
DELEGADOS  DO  ESTADO  DO  CEARÁ  -  ARCE,  no  uso  das  atribuições  que  lhe
conferem os art. 8º, inc. XV e art. 11 da Lei Estadual nº 12.786, de 30 de dezembro de
1997,  o  art.  3º,  inc.  XVI,  do  Decreto  Estadual  no  25.059,  de  15  de  julho  de  1998,  de
acordo  com a deliberação do Conselho Diretor da Arce; e

CONSIDERANDO  a necessidade de atualizar a Tabela de Temporalidade para incluir
novos assuntos revisar e complementar as suas classes e subclasses;

RESOLVE:

Art. 1º  Revogar a Resolução 197, de 05 de agosto de 2015, estabelecendo uma nova
versão   para   os   anexos   “Glossário   de   Espécies   e   Tipos   Documentais”   e   “Tabela   de
Temporalidade de Documentos – TTD”, na forma dos Anexos I e II desta Resolução.

Parágrafo único.  Permanecem inalterados os demais dispositivos da Resolução 175, de
22 de outubro de 2013, que dispõe sobre o Centro de Documentação Regulatória da
ARCE – CDRA e disciplina a gestão documental e bibliográfica da ARCE.

Art.   2º.  As   dúvidas   suscitadas   na   aplicação   desta   Resolução   serão   resolvidas   pelo
Conselho Diretor.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SEDE  DA  AGÊNCIA  REGULADORA  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DELEGADOS  DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 21 de Março  de 2017.

HÉLIO WINSTON LEITÃO
Presidente do Conselho Diretor da

ARCE

ADRIANO CAMPOS COSTA
Conselheiro Diretor da ARCE

ARTUR SILVA FILHO
Conselheiro Diretor da ARCE

FERNANDO A. R. FRANCO
Conselheiro Diretor da ARCE

JARDSON SARAIVA CRUZ
Conselheiro Diretor da ARCE

Página 1 de 1



CÓDIGO GESTOR ASSUNTO FASE CORRENTE FASE INTERMEDIÁRIA DESTINAÇÃO FINAL

000 ACD ADMINISTRAÇÃO GERAL Enquanto vigora Eliminação

001 PRJ Resoluções, Instruções e Atos Norma vos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
002 GAF Contratos, Convênios e Acordos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
003 GAF Estudos, Projetos e Programas Enquanto vigora 1 ano Guarda Permanente
004 GAF Relatórios de A vidades 5 anos 9 anos Guarda Permanente
005 GAF Controle da Administração Pública 2 anos 3 anos Eliminação
005.1 GAF Controle Interno 2 anos 3 anos Eliminação
005.2 GAF Controle Externo 2 anos 3 anos Eliminação
005.3 GAF Outros Controles 2 anos 3 anos Eliminação

010 ACD ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO Enquanto vigora Eliminação

010.1 PRJ Resoluções, Instruções e Atos Norma vos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
010.2 GAF Registros nos Órgãos Competentes Enquanto vigora - Eliminação

010.3 GAF Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

010.4 GAF Audiências. Despachos. Reuniões 2 anos - Eliminação

011 GAF Comissões. Conselhos. Grupos de Trabalho. Juntas. Comitês 4 anos 5 anos Eliminação

011.1 GAF Atos de Criação, Atas, Relatórios 4 anos 5 anos Guarda Permanente

012 GAF Outros Assuntos Referentes à Organização e Funcionamento 2 anos - Eliminação

012.1 GAF Informações Sobre o Órgão 2 anos - Eliminação

020 ACD PESSOAL Enquanto vigora Eliminação

020.1 GAF Legislação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

020.1.1 GAF Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

020.1.2 GAF Bole ns Administra vos, de Pessoal e de Serviço. 10 anos 10 anos Guarda Permanente

020.2 GAF Dossiê Funcional - Guarda Permanente

020.3 GAF 5 anos 5 anos Eliminação

020.3.1 GAF Relações com os Conselhos Profissionais 2 anos - Eliminação
020.4 GAF Sindicatos. Acordos. Dissídios 5 anos 5 anos Guarda Permanente

020.5 GAF Assentamentos Individuais. Cadastro Eliminação

021 GAF Recrutamento e  Seleção 2 anos - Eliminação

021.1 GAF 2 anos - Eliminação

021.2 GAF 6 anos - Eliminação

021.3 GAF 6 anos 5 anos Guarda Permanente

022 GAF Aperfeiçoamento e  Treinamento 5 anos - Eliminação
022.1 GAF Cursos (Inclusive Bolsas de Estudo) 5 anos - Eliminação
022.1.1 GAF Cursos Promovidos pela Agência 5 anos - Eliminação

022.1.1.1 GAF 5 anos 5 anos Guarda Permanente

022.1.2 GAF Promovidos por Outras Ins tuições 5 anos - Eliminação
022.1.2.1 GAF No Brasil 5 anos - Eliminação

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Regimentos. Regulamentos. Estatutos. Organogramas. 
Estruturas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Normas, Regulamentações, Diretrizes, Estatutos, 
Regulamentos, Procedimentos, Estudos e/ou Decisões de 
Caráter Geral.

Até o falecimento 
do servidor

Obrigações Trabalhistas e Estatutárias. Relações com Órgãos 
Norma zadores da Administração Pública. Lei Dos 2/3. Rais.

Enquanto o 
servidor 

permanecer

100 anos deduzido o 
período de fase 

corrente

Candidatos a cargo e emprego públicos: inscrição e currículo 
vitae

Exames de Seleção (Concursos Públicos), Provas e Títulos, 
Testes Psicotécnicos e Exames Médicos

Cons tuição de Bancas Examinadoras, Editais, Exemplares 
Únicos de Provas, Gabaritos, Resultados e Recursos

Propostas, Estudos, Editais, Programas, Relatórios Finais, 
Exemplares  Únicos de Exercícios, Relação de Par cipantes, 
Avaliação e Controle de Expedição de Cer ficados



022.1.2.2 GAF No Exterior 5 anos - Eliminação
022.2 GAF Estágios (Inclusive Bolsas de Estágio) 5 anos - Eliminação
022.2.1 GAF Promovidos Pela Ins tuição 5 anos - Eliminação

022.2.1.1 GAF 5 anos 5 anos Guarda Permanente

022.2.2 GAF Promovidos por Outras Ins tuições 5 anos - Eliminação
022.2.2.1 GAF No Brasil 5 anos - Eliminação
022.2.2.2 GAF No Exterior 5 anos - Eliminação

022.9 GAF 5 anos - Eliminação

023 GAF Quadros, Tabelas e Polí ca de Pessoal 5 anos 5 anos Eliminação
023.1 GAF Movimentação de pessoal 5 anos 5 anos Eliminação

023.2 GAF 5 anos 5 anos Guarda Permanente

023.3 GAF Reestruturações e Alterações Salariais. 5 anos 47 anos Eliminação
023.3.1 GAF Ascensão e Progressão Funcional. 5 anos 47 anos Eliminação
023.3.2 GAF Avaliação de Desempenho. 5 anos 47 anos Eliminação
023.3.3 GAF Enquadramento. 5 anos 47 anos Eliminação
023.3.4 GAF  Equiparação, Reajuste e Reposição Salarial. 5 anos 47 anos Eliminação
023.3.5 GAF  Promoções. 5 anos 47 anos Eliminação

023.1.1 GAF 5 anos 47 anos Eliminação

023.1.2 GAF 5 anos 47 anos Eliminação

023.1.3 GAF Lotação. Remoção. Transferência.  Permuta 4 anos 5 anos Eliminação

023.1.4 GAF Designação. Disponibilidade. Redistribuição. Subs tuição 5 anos 47 anos Eliminação

023.1.5 GAF Requisição. Cessão 5 anos 47 anos Eliminação
024 GAF Direitos, Obrigações E Vantagens
024.1 GAF Folhas de Pagamento. Fichas Financeiras 5 anos 95 anos Eliminação
024.1.1 GAF Salários, Vencimentos, Proventos e Remunerações 7 anos - Eliminação
024.1.2 GAF Salário-Família 5 anos 19 anos Eliminação
024.1.3 GAF Abono Ou Provento Provisório 7 anos - Eliminação

024.1.4 GAF Abono de Permanência e m Serviço - Eliminação

024.1.9 GAF Outros Salários, Vencimentos,  Proventos e Remunerações 7 anos - Eliminação

024.12 GAF Gra ficações (Inclusive Incorporações) 5 anos 47 anos Eliminação
024.12.1 GAF  De Função 5 anos 47 anos Eliminação
024.12.2 GAF Jetons 7 anos - Eliminação
024.12.3 GAF Cargos em Comissão 5 anos 47 anos Eliminação
024.12.4 GAF Natalinas (Décimo Terceiro Salário) 7 anos - Eliminação
024.12.5 GAF Por Titulação 5 anos 47 anos Eliminação
024.12.9 GAF Outras Gra ficações 5 anos 47 anos Eliminação
024.13 GAF Adicionais 5 anos 47 anos Eliminação
024.13.1 GAF Tempo de Serviço (Anuênios, Biênios e  Qüinqüênios) 5 anos 47 anos Eliminação
024.13.2 GAF Noturno 5 anos 47 anos Eliminação
024.13.3 GAF Periculosidade 5 anos 47 anos Eliminação
024.13.4 GAF Insalubridade 5 anos 47 anos Eliminação
024.13.5 GAF A vidades Penosas 5 anos 47 anos Eliminação
024.13.6 GAF Serviços Extraordinários (Horas Extras) 5 anos 47 anos Eliminação
024.13.7 GAF Férias: Adicional de 1/3 e   Abono Pecuniário 7 anos - Eliminação
024.13.9 GAF Outros Adicionais 5 anos 47 anos Eliminação
024.14 GAF Descontos 5 anos 47 anos Eliminação
024.14.1 GAF Contribuição Sindical  o Servidor 7 anos - Eliminação
024.14.2 GAF Contribuição para o Plano de Seguridade Social 5 anos 47 anos Eliminação
024.14.3 GAF Imposto de Renda re do na Fonte 7 anos - Eliminação
024.14.4 GAF Pensões Alimen cias 5 anos 95 anos Eliminação
024.14.5 GAF Consignações 7 anos - Eliminação
024.14.9 GAF Outros Descontos 7 anos - Eliminação

Estudos, Propostas, Program as, Relatórios Finais, Relação de 
Par cipantes, Avaliação e Declaração de Comprovação de 
Estágio

Outros Assuntos referentes a Aperfeiçoamento e 
Treinamento

Criação, Classificação, Transformação, Transposição E 
Remuneração de Cargos e Funções

Admissão. Aproveitamento. Contratação. Nomeação. 
Readmissão. Readaptação. Recondução. Reintegração. 
Reversão

Demissão. Dispensa. Exoneração.   Rescisão Contratual. 
Falecimento

Até a 
homologação da 
aposentadoria



024.15 GAF Encargos Patronais. Recolhimentos 5 anos 47 anos Eliminação

024.15.1 GAF 5 anos 5 anos Eliminação

024.15.2 GAF Fundo de Garan a por Tempo de Serviço (FGTS) 5 anos 47 anos Eliminação
024.15.3 GAF Contribuição Sindical do Empregador 7 anos Eliminação

024.15.4 GAF 5 anos 95 anos Eliminação

024.15.5 GAF Salário Maternidade 7 anos - Eliminação
024.15.6 GAF Imposto de Renda 7 anos - Eliminação
024.2 GAF Férias 7 anos - Eliminação
024.3 GAF Licenças 5 anos 47 anos Eliminação
024.3.1 GAF Acidente em Serviço 5 anos 47 anos Eliminação
024.3.2 GAF Adotante 5 anos 47 anos Eliminação
024.3.3 GAF Afastamento do Cônjuge/Companheiro 5 anos 47 anos Eliminação
024.3.4 GAF A vidade Polí ca 5 anos 47 anos Eliminação
024.3.5 GAF Capacitação Profissional 5 anos 47 anos Eliminação
024.3.6 GAF Desempenho de Mandato Classista 5 anos 47 anos Eliminação
024.3.7 GAF Doença em Pessoa da Família 5 anos 47 anos Eliminação
024.3.8 GAF Gestante 5 anos 47 anos Eliminação
024.3.9 GAF Paternidade 5 anos 47 anos Eliminação
024.3.10 GAF Prêmio por Assiduidade 5 anos 47 anos Eliminação
024.3.11 GAF Serviço Militar 5 anos 47 anos Eliminação
024.3.12 GAF Tratamento de Interesses Par culares 5 anos 47 anos Eliminação
024.3.13 GAF Tratamento de Saúde (Inclusive Perícia Médica) 5 anos 47 anos Eliminação
024.4 GAF Afastamentos 5 anos 47 anos Eliminação
024.4.1 GAF Para depor 5 anos 47 anos Eliminação
024.4.2 GAF Para exercer Mandato Ele vo 5 anos 47 anos Eliminação
024.4.3 GAF Para Servir ao Tribunal Regional 5 anos 47 anos Eliminação
024.4.4 GAF Eleitoral 5 anos 47 anos Eliminação
024.4.5 GAF Para Servir como Jurado 5 anos 47 anos Eliminação
024.4.6 GAF Suspensão de Contrato de Trabalho 5 anos 47 anos Eliminação

024.5 GAF Reembolso de Despesas Eliminação

024.5.1 GAF Mudança de Domicílio de Servidores Eliminação

024.5.2 GAF Locomoção Eliminação

024.5.9 GAF Outros Reembolsos Eliminação

024.9 GAF Outros Direitos, Obrigações e Vantagens 5 anos 47 anos Eliminação
024.9.1 GAF Concessões 5 anos 47 anos Eliminação
024.9.1.1 GAF Alistamento Eleitoral 5 anos 47 anos Eliminação
024.9.1.2 GAF Casamento (Gala) 5 anos 47 anos Eliminação
024.9.1.3 GAF Doação de Sangue 5 anos 47 anos Eliminação
024.9.1.4 GAF Falecimento de Familiares (Nojo) 5 anos 47 anos Eliminação
024.9.1.5 GAF Horário Especial para Servidor Estudante 5 anos 47 anos Eliminação

024.9.1.6 GAF Horário Especial para Servidor Portador de  Deficiência 5 anos 47 anos Eliminação

024.9.2 GAF Auxílios Eliminação

024.9.2.1 GAF Alimentação/Refeição Eliminação

024.9.2.2 GAF Assistência Pré-Escolar/Creche Eliminação

Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público 
(Pasep). Programa de Integração Social (Pis)

Contribuição para o Plano de Seguridade Social (Inclusive 
Contribuições Anteriores)

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.



024.9.2.3 GAF Fardamento/Uniforme Eliminação

024.9.2.4 GAF Moradia Eliminação

024.9.2.5 GAF Vale-Transporte Eliminação

025 GAF Apuração de Responsabilidade e  Ação Disciplinar 5 anos Guarda Permanente

025.1 GAF Denúncias. Sindicâncias. Inquéritos 5 anos Guarda Permanente

025.1.1 GAF Processos Disciplinares 5 anos Guarda Permanente

025.1.2 GAF Penalidades Disciplinares 5 anos Guarda Permanente

026 GAF Previdência, Assistência e  Seguridade Social 5 anos 47 anos Eliminação
026.1 GAF Previdência Privada 5 anos 47 anos Eliminação

026.2 GAF Bene cios Eliminação

026.2.1 GAF Seguros Eliminação

026.2.2 GAF Auxílios Eliminação

026.2.2.1 GAF Acidente Eliminação

026.2.2.2 GAF Doença Eliminação

026.2.2.3 GAF Funeral Eliminação

026.2.2.4 GAF Natalidade Eliminação

026.2.2.5 GAF Reclusão 5 anos 47 anos Eliminação
026.3 GAF Aposentadoria 5 anos 95 anos Eliminação

026.3.1 GAF Contagem e Averbação de Tempo de Serviço - Eliminação

026.3.2 GAF Pensões: Provisória e Temporária Enquanto vigora 5 anos Eliminação
026.3.3 GAF Pensão Vitalícia 5 anos 95 anos Eliminação
026.9 GAF Outros Bene cios 5 anos 5 anos Eliminação

026.9.1 GAF Adiantamentos e Emprés mos a Servidores 5 anos Eliminação

026.9.2 GAF Assistência à Saúde (Inclusive Planos  d e Saúde) Eliminação

026.9.3 GAF Prontuário Médico do Servidor 5 anos 95 anos Eliminação

026.9.4 GAF Aquisição de Imóveis 5 anos Eliminação

026.9.5 GAF Ocupação de Próprios do Estado 5 anos Eliminação

026.9.6 GAF Transportes para Servidores 2 anos - Eliminação
026.2 GAF Higiene e Segurança do Trabalho 2 anos - Eliminação
026.2.1 GAF Prevenção de Acidentes de Trabalho 5 anos 47 anos Eliminação
026.2.1.1 GAF Criação,  Designação, Propostas, Relatórios e Atas 3 anos 5 anos Guarda Permanente

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até o 
encerramento

Até o 
encerramento

Até o 
encerramento

Até o 
encerramento

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a 
homologação da 
aposentadoria.

Até quitação da 
dívida.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até quitação da 
dívida.

Enquanto 
permanece a 

ocupação.



026.2.2 GAF Refeitórios, Can nas e Copas (Fornecimento de Refeições) 2 anos - Eliminação

026.2.3 GAF Inspeções Periódicas de Saúde 5 anos - Eliminação
029 GAF Outros Assuntos referentes a  Pessoal 2 anos - Eliminação
029.1 GAF Horário de Expediente (Inclusive Escala  de Plantão) 2 anos - Eliminação

029.1.1 GAF 5 anos 47 anos Eliminação

029.2 GAF Viagens a Serviço. Missões Fora da Sede. Eliminação

029.2.1 GAF No Estado Eliminação

029.2.1.1 GAF Ajudas de Custo Eliminação

029.2.1.2 GAF Diárias Eliminação

029.2.1.3 GAF Passagens (Inclusive Devolução) Eliminação

029.2.1.4 GAF Prestações de Contas Eliminação

029.2.1.5 GAF Relatórios de Viagem Eliminação

029.2.2 GAF Fora do Estado Eliminação

029.2.2.1 GAF Ajudas de Custo Eliminação

029.2.2.2 GAF Diárias Eliminação

029.2.2.3 GAF Passagens (Inclusive Devolução) Eliminação

029.2.2.4 GAF Prestações de Contas Eliminação

029.2.2.5 GAF Relatórios de Viagem Eliminação

029.2.3 GAF No Exterior (Afastamento d o País) Eliminação

029.2.3.1 GAF Sem Ônus Para a Ins tuição 7 anos Eliminação

029.2.3.2 GAF Com Ônus Para a Ins tuição Eliminação

029.2.3.2.1 GAF Autorização de Afastamento Eliminação

029.2.3.2.2 GAF Diárias (Inclusive Compra de Moeda Estrangeira) Eliminação

029.2.3.2.3 GAF Lista de Par cipantes (No Caso de Comi vas e Delegações) Eliminação

Controle de Freqüência. Livros, Cartões, Folhas de Ponto, 
Abono de Faltas, Cumprimento de Horas Extras

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.



029.2.3.2.4 GAF Passagens Eliminação

029.2.3.2.5 GAF Passaportes Eliminação

029.2.3.2.6 GAF Prestações de Contas Eliminação

029.2.3.2.7 GAF Relatórios de Viagem Eliminação

029.2.3.2.8 GAF Reservas de Hotel Eliminação

029.3 GAF Incen vos Funcionais 5 anos 5 anos Guarda Permanente

029.3.1 GAF 5 anos 5 anos Guarda Permanente

029.4 GAF Delegações de Competência. Procuração Enquanto vigora. 5 anos Eliminação

029.5 GAF Serviços Profissionais Transitórios (Inclusive Licitações) 52 anos Eliminação

029.5.1 GAF Autônomos 52 anos Eliminação

029.5.2 GAF Terceirização de serviços e mão-de-obra 52 anos Eliminação

029.5.2.1 GAF Controle de Frequência 52 anos Eliminação

029.5.2.2 GAF Folha de Pagamento 52 anos Eliminação

029.5.3 GAF Consultoria e Apoio Técnico 52 anos Eliminação

029.5.4 GAF Outros Colaboradores Temporários 52 anos Eliminação

029.6 GAF Ações Trabalhistas. Reclamações Trabalhistas 5 anos Guarda Permanente

029.7 GAF Movimentos Reivindicatórios: Greves e Paralisações 5 anos 5 anos Guarda Permanente

030 ACD MATERIAL Enquanto vigora Eliminação

030.1 GAF Cadastro de Fornecedores 5 anos - Eliminação

031 GAF 2 anos - Eliminação

032 GAF 1 ano - Eliminação

033 GAF Aquisição (Inclusive Licitações) Eliminação

033.1 GAF Material Permanente Eliminação

033.1.1 GAF Compra (Inclusive Compra por Importação) Eliminação

033.1.2 GAF Aluguel. Comodato. Leasing Eliminação

033.1.3 GAF Emprés mo. Cessão. Doação. Permuta Enquanto vigora 5 anos Eliminação

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Prêmios Concessão de Medalhas, Diplomas de Honra ao 
Mérito e Elogios

Até aprovação das 
Contas

Enquanto vigora a 
prestação do 

serviço.

Até aprovação das 
Contas

Até aprovação das 
Contas

Até aprovação das 
Contas

Enquanto vigora a 
prestação do 

serviço.

Até a aprovação 
das contas

Até o transito em 
julgado.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Especificação. Padronização. Codificação.  Previsão. 
Catálogo. Iden ficação. Classificação (Inclusive Amostras)

Requisição e Controle de Serviços Reprográficos (Inclusive 
Assinaturas Autorizadas e Reproduções de Formulários)

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.



033.2 GAF Material de Consumo Eliminação

033.2.1 GAF Compra Eliminação

033.2.2 GAF Cessão. Doação. Permuta 4 anos 5 anos Eliminação

033.2.3 GAF Confecção de Impressos Eliminação

034 GAF Movimentação de Material (Permanente e de Consumo) Eliminação

034.1 GAF Termos de Responsabilidade Eliminação

034.1 GAF Controle De Estoque (Inclusive Requisição, Distribuição) Eliminação

034.2 GAF Extravio. Roubo. Desaparecimento 5 anos Eliminação

034.3 GAF Transporte de Material 2 anos - Eliminação
034.4 GAF Autorização de Saída de Material 1 ano - Eliminação
034.5 GAF Recolhimento de Material a o Depósito 2 anos - Eliminação

035 GAF Alienação. Baixa (Material Permanente e de Consumo) Eliminação

035.1 GAF Venda (Inclusive Leilão) Eliminação

035.2 GAF Cessão. Doação. Permuta 4 anos 5 anos Eliminação

036 GAF Instalação e  Manutenção Eliminação

036.1 GAF Requisição e Contratação de Serviços (Inclusive Licitações) Eliminação

036.2 GAF Serviços Executados em Oficinas do Órgão 1 ano - Eliminação

037 GAF Inventário Eliminação

037.1 GAF Material Permanente Guarda Permanente

037.2 GAF Material de Consumo Eliminação

039 GAF Outros Assuntos referentes a Material Eliminação

040 ACD PATRIMÔNIO Enquanto vigora Eliminação

041 GAF Bens Imóveis. Projetos, Plantas e Escrituras 3 anos 5 anos Guarda Permanente

041.0 GAF Fornecimento e Manutenção de Serviços Básicos Eliminação

041.0.1 GAF Água e Esgoto Eliminação

041.0.2 GAF Gás Eliminação

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a conclusão do 
caso.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.



041.0.3 GAF Luz e Força Eliminação

041.0.4 GAF Telefonia Fixa Eliminação

041.0.5 GAF Telefonia Móvel Eliminação

041.1 GAF Aquisição Eliminação

041.1.1 GAF Compra Guarda Permanente

041.1.2 GAF Cessão 4 anos 5 anos Guarda Permanente
041.1.3 GAF Doação 4 anos 5 anos Guarda Permanente
041.1.4 GAF Permuta 4 anos 5 anos Guarda Permanente

041.1.5 GAF Locação. Arrendamento. Comodato Eliminação

041.2 GAF Alienação Eliminação

041.2.1 GAF Venda Guarda Permanente

041.2.2 GAF Cessão 4 anos 5 anos Guarda Permanente
041.2.3 GAF Doação 4 anos 5 anos Guarda Permanente
041.2.4 GAF Permuta 4 anos 5 anos Guarda Permanente

041.3 GAF Guarda Permanente

041.4 GAF Obras Eliminação

041.4.1 GAF Reforma. Recuperação. Restauração Guarda Permanente

041.4.2 GAF Construção Guarda Permanente

041.5 GAF Serviços de Manutenção (Inclusive Licitações) Eliminação

041.5.1 GAF Manutenção de Elevadores Eliminação

041.5.2 GAF Manutenção de Ar -Condicionado Eliminação

041.5.3 GAF Manutenção de Subestações e  Geradores Eliminação

041.5.4 GAF Limpeza. Imunização. Desinfestação (Inclusive para Jardins) Eliminação

041.5.9 GAF Outros Serviços de Manutenção Eliminação

041.6 GAF Condomínio Eliminação

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Desapropriação. Reintegração de Posse. Reivindicação de 
Domínio. Tombamento

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.



042 GAF Veículos Eliminação

042.1 GAF Aquisição (Inclusive Licitações) Eliminação

042.1.1 GAF Compra (Inclusive Compra por Importação) Eliminação

042.1.2 GAF Aluguel Eliminação

042.1.3 GAF Cessão. Doação. Permuta. Transferência 4 anos 5 anos Eliminação

042.2 GAF Cadastro. Licenciamento. Emplacamento. Tombamento Até a alienação 5 anos Eliminação

042.3 GAF Alienação (Inclusive Licitações) Eliminação

042.3.1 GAF Venda (Inclusive Leilão) Eliminação

042.3.2 GAF Cessão. Doação. Permuta. Transferência 4 anos 5 anos Eliminação

042.4 GAF Abastecimento. Limpeza. Manutenção. Reparo Eliminação

042.9 GAF Outros Assuntos referentes a  Veículos 2 anos - Eliminação
042.9.1 GAF Controle de Uso de Veículos 2 anos - Eliminação
042.9.2 GAF Requisição 2 anos - Eliminação
042.9.3 GAF Autorização para Uso Fora do Horário de Expediente 2 anos - Eliminação
042.9.4 GAF Estacionamento. Garagem 2 anos - Eliminação

043 GAF Bens Semoventes Eliminação

044 GAF Inventário Guarda Permanente

049 GAF Outros Assuntos referentes a Patrimônio Eliminação

049.1 GAF Guarda e Segurança 2 anos Eliminação

049.1.1 GAF Serviços de Vigilância Eliminação

049.1.2 GAF Seguros (Inclusive de Veículos) Eliminação

049.1.3 GAF 2 anos - Eliminação

049.1.3.1 GAF 4 anos 5 anos Guarda Permanente

049.1.4 GAF Sinistro 5 anos Eliminação

049.1.5 GAF Controle De Portaria. Registro De Ocorrências 2 anos - Eliminação

049.2 GAF Mudanças Eliminação

049.2.1 GAF Para Outros Imóveis Eliminação

049.2.2 GAF Dentro do mesmo Imóvel Eliminação

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Prevenção de Incêndio: Treinamento de Pessoal, Instalação e 
Manutenção de Ex ntores, Inspeções Periódicas

 Cons tuição de Brigadas de Incêndio, Planos, Projetos e  
Relatórios

Até a conclusão do 
caso.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.



049.3 GAF Uso de Dependências 2 anos - Eliminação

050 ACD ORÇAMENTO E FINANÇAS Enquanto vigora Eliminação

050.1 GAF Auditoria Guarda Permanente

051 GAF Orçamento Eliminação

051.1 GAF Programação Orçamentária 5 anos 5 anos Eliminação
051.1.1 GAF Previsão Orçamentária 2 anos - Eliminação
051.1.2 GAF Proposta Orçamentária 5 anos 5 anos Guarda Permanente
051.1.3 GAF Quadro de Detalhamento de Despesa (QDD) 2 anos - Eliminação

051.1.4 GAF 5 anos 5 anos Guarda Permanente

051.2 GAF Execução Orçamentária Eliminação

051.2.1 GAF Descentralização de Recursos. (Distribuição Orçamentária) Eliminação

051.2.2 GAF Acompanhamento Orçamentário Eliminação

051.2.3 GAF Plano Opera vo. Cronograma de Desembolso Eliminação

052 GAF Finanças Eliminação

052.1 GAF Programação Financeira de Desembolso Eliminação

052.2 GAF Execução Financeira Eliminação

052.2.1 GAF Receita Eliminação

052.2.1.1 GAF Cobrança de Taxa de Regulação (Extrajudicial) Eliminação

052.2.2 GAF Despesa Eliminação

053 GAF Fundos Especiais Eliminação

054 GAF Es mulos Financeiros e Credi cios Guarda Permanente

055 GAF Operações Bancárias Eliminação

055.1 GAF Pagamentos e m Moeda Estrangeira Eliminação

055.2 GAF Eliminação

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Créditos Adicionais Crédito Suplementar. Crédito Especial.   
Crédito Extraordinário

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Conta Única (Inclusive Assinaturas Autorizadas  e Extratos de 
Contas)

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.



055.3 GAF Eliminação

056 GAF Balanços. Balancetes Guarda Permanente

057 GAF Guarda Permanente

059 GAF Outros Assuntos referentes a Orçamento  e  Finanças Eliminação

059.1 GAF Tributos (Impostos e Taxas) Eliminação

060 ACD DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO Enquanto vigora Eliminação

060.1 ACD Publicações de Matérias Eliminação

060.1.1 CDRA Publicação de Matérias no Diário Oficial Eliminação

060.1.2 CDRA 1 ano - Eliminação

060.1.3 CDRA Publicação de Matérias em outros Periódicos Eliminação

061 ACD Eliminação

061.1 CDRA Editoração. Programação Visual Eliminação

061.2 CDRA Distribuição. Promoção. Divulgação Eliminação

062 ACD Enquanto vigora - Eliminação

062.1 CDRA Normas e  Manuais Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

062.2 ACD Aquisição (No Brasil e no Exterior) Eliminação

062.2.1 CDRA Compra (Inclusive Assinaturas de Periódicos) Eliminação

062.2.2 CDRA Doação 4 anos 5 anos Eliminação
062.2.3 CDRA Permuta 4 anos 5 anos Eliminação
062.3 CDRA Registro 2 anos - Eliminação
062.4 CDRA Catalogação. Classificação. Indexação 2 anos - Eliminação
062.5 CDRA Referência e Circulação 2 anos - Eliminação

062.6 CDRA Inventário Guarda Permanente

062.7 ACD Diários Oficiais (Edições completas com publicações da Arce) 6 meses - Eliminação

063 ACD 5 anos 5 anos Eliminação

063.0 CDRA Normas e Manuais Enquanto vigora 7 anos Guarda Permanente
063.1 CDRA Produção de Documentos. Levantamento. Fluxo. 4 anos - Eliminação
063.1.1 CDRA Diagnós co. 5 anos 5 anos Guarda Permanente

Outras Contas: Tipo B, C E D (Inclusive assinaturas 
Autorizadas e Extratos de Contas)

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Tomada de Contas. Prestação de Contas (Inclusive Parecer de 
Aprovação das Contas)

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Publicação de Matérias nos Bole ns Administra vos, de 
Pessoal e de Serviço

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Produção Editorial (Inclusive Edição ou Coedição  de 
Publicações em Geral produzidas pelo Órgão em Qualquer 
Suporte)

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Documentação Bibliográfica (Livros, Periódicos, Folhetos e 
Audiovisuais)

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Documentação Arquivís ca: Gestão de Documentos e 
Sistema de Arquivos



063.2 CDRA 2 anos - Eliminação

063.3 CDRA Assistência Técnica 5 anos - Eliminação
063.4 CDRA Classificação e Arquivamento 2 anos - Eliminação

063.4.1 CDRA Código de Classificação de Documentos Enquanto vigora Eliminação

063.5 CDRA Polí ca de Acesso aos Documentos 5 anos 5 anos Guarda Permanente

063.5.1 CDRA Consultas. Emprés mos - Eliminação

063.6 ACD Des nação de Documentos 5 anos 5 anos Eliminação
063.6.1 CDRA Análise. Avaliação. Seleção 5 anos 5 anos Guarda Permanente

063.6.2 CDRA Tabela de Temporalidade Enquanto vigora Eliminação

063.6.3 CDRA 5 anos - Guarda Permanente

063.6.4 CDRA 5 anos - Guarda Permanente

064 ACD Documentação Museológica Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

065 CDRA Reprodução de Documentos: Estudos, Projetos e Normas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

066 ACD Conservação de Documentos Enquanto vigora 5 anos Eliminação

066.1 CDRA Desinfestação. Higienização Eliminação

066.2 CDRA Armazenamento. Depósitos 2 anos - Eliminação

066.3 CDRA Restauração de Documentos (Inclusive encadernação) Eliminação

067 CDRA Serviço Postal Eliminação

067.1 ACD Serviços de Entrega Expressa Eliminação

067.1.1 ACD Nacional Eliminação

067.1.2 ACD Internacional Eliminação

Protocolo: Recepção, Tramitação e Expedição de 
Documentos.

100 anos deduzido o 
período de fase 

corrente. *Um outro 
exemplar deverá 

compor o conjunto 
documental NORMAS E 
MANUAIS do subgrupo 

063.1, seguindo a 
temporalidade e 

des nação previstas 
para o Mesmo.

1 anos após a 
devolução.

100 anos deduzido o 
período de fase 

corrente. *Um outro 
exemplar deverá 

compor o conjunto 
documental NORMAS E 
MANUAIS do subgrupo 

063.1, seguindo a 
temporalidade e 

des nação previstas 
para o Mesmo.

Eliminação. Termos, Listagens e Editais de Ciência de 
Eliminação

Transferência. Recolhimento: Guias e Termos de 
Transferência Guias, Relações e Termos de Recolhimento, 
Listagens Descri vas do Acervo.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.



067.2 ACD Eliminação

067.3 ACD Mala Oficial Eliminação

067.4 ACD Outros serviços postais Eliminação

068 CPR Informá ca Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
068.1 CPR Planos e Projetos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

068.2 CPR Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

068.2.1 CPR Manuais Técnicos (exemplares únicos) Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
068.2.2 CPR Manuais do Usuário (exemplares únicos) Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

068.2.3 ACD Aquisição (inclusive licitações) Eliminação

068.3 CPR Assistência Técnica Eliminação

069 ACD Outros Assuntos referentes à Documentação e Informação Enquanto vigora 5 anos Eliminação

070 ACD COMUNICAÇÃO e RELACIONAMENTO Enquanto vigora Eliminação

070.1 CDRA Resoluções, Instruções e Atos Norma vos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
071.1 ACR Comunicação Social Enquanto vigora - Eliminação
071.1.1 ACR Relações Com a  Imprensa 1 ano - Eliminação
071.1.1.1 ACR Credenciamento de Jornalistas Enquanto vigora - Eliminação
071.1.1.2 ACR Entrevistas.  No ciários. Reportagens. Editoriais 2 anos - Eliminação
071.1.2 ACR Divulgação Interna 2 anos - Eliminação
071.1.3 ACR Campanhas Ins tucionais. Publicidade 4 anos 10 anos Guarda Permanente

071.1.4 ACR Cartazes, folders - Eliminação

072 ACR Relações Ins tucionais Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
072.1 ACR Gestão de Relacionamento 2 anos 10 anos Guarda Permanente
072.2 ACR Poder Legisla vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
072.3 ACR Órgãos Governamentais Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
072.4 ACR Órgãos Não Governamentais Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
072.5 ACR Ins tuições Estrangeiras Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
072.6 ACR Ins tuições Privadas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
072.7 ACR Ins tuições Acadêmicas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
072.8 ACR Ins tuições dos Setores Regulados Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

080 ACD PLANEJAMENTO E GESTÃO Enquanto vigora Eliminação

081 PRJ Resoluções, Instruções e Atos Norma vos 5 anos 5 anos Guarda Permanente
082 CPR Contratos, Convênios e Acordos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
083 CPR Estudos, Projetos e Programas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
084 CDR Polí cas e Diretrizes Ins tucionais Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
085 CDR Deliberações do Conselho Diretor Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
086 CDR Plano de Metas de Universalização 5 anos 10 anos Guarda Permanente
087 CDR Eleições  para a Presidência 2 anos 1 ano Guarda Permanente
088 CPR Planejamento da Gestão 2 anos 10 anos Guarda Permanente
088.1 CPR Planejamento Estratégico 2 anos 10 anos Guarda Permanente
088.2 CPR Programa de A vidades e Plano de Metas Anual 2 anos 10 anos Guarda Permanente
088.3 GAF Planejamento Orçamentário 2 anos 10 anos Guarda Permanente
088.4 CPR Planejamento de Recursos Humanos 2 anos 10 anos Guarda Permanente
088.5 CPR Avaliação da gestão 2 anos 10 anos Guarda Permanente
089 CPR Melhoria e Modernização da Gestão 2 anos 10 anos Guarda Permanente
090 -

Serviço de coleta, transporte e entrega de correspondência 
agrupada - malote

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Programas. Sistemas. Redes (Inclusive licença e Registro de 
uso e compra)

Até a aprovação 
das contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até aprovação das 
Contas

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Enquanto o 
documento for 

necessário

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.



100 ACD JUDICIAL Enquanto vigora Eliminação

110 PRJ Resoluções, Instruções e Atos Norma vos 5 anos 5 anos Guarda Permanente
120 PRJ Contratos, Convênios, Acordos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
130 PRJ Estudos, Projetos e Programas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

140 PRJ Contencioso Judicial 5 anos Guarda Permanente

150 PRJ Consul vo ou Assessoramento Jurídico 5 anos - Guarda Permanente
150.1 PRJ Assessoramento e Consultas Internas 5 anos - Guarda Permanente
150.2 PRJ Consultas Externas 5 anos - Guarda Permanente

160 PRJ Enquanto vigora - Eliminação

170 PRJ Representação à outras en dades 5 anos 5 anos Guarda Permanente

200 ACD OUVIDORIA Enquanto vigora Eliminação

210 PRJ Resoluções, Instruções e Atos Norma vos 5 anos 5 anos Guarda Permanente
220 OUV Contratos, Convênios e Acordos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
230 OUV Estudos,Projetos e Programas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
240 OUV Gestão de Ouvidoria Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
240.1 OUV Atendimento Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
240.1.1 OUV Solicitações de Ouvidoria Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
240.2 OUV Relatórios Gerenciais e Esta s cas 2 anos - Guarda Permanente

240.3 OUV Planos, Programas e Projetos de Melhoria de Atendimento Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

250 OUV Gestão de conflitos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
250.1 OUV Mediação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
250.2 OUV Prevenção de Conflitos 5 anos 5 anos Guarda Permanente
251 OUV Pesquisa de Sa sfação 2 anos 3 anos Eliminação
252 OUV Relatórios e Materiais Informatvos 2 anos - Guarda Permanente

300 ACD Enquanto vigora Eliminação

300.1 PRJ Resoluções, Instruções e Atos Norma vos 5 anos 5 anos Guarda Permanente
300.2 CSB Contratos, Convênios e Acordos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
300.3 CSB Estudos, Projetos e Programas em Regulação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
310 CSB Delegação dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
310.1 CSB Licitações para exploração dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
310.2 CSB Concessões Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
310.3 CSB Permissões Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
310.4 CSB Autorizações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
310.5 CSB Renovação e Prorrogação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
310.6 CSB Priva zação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
320 CSB Fiscalização dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
320.1 CSB Banco de Dados e Informações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
320.2 CSB Monitoramento do serviço público Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
320.3 CSB Planejamento de fiscalizações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
320.4 CSB Relatórios de Fiscalização Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
320.5 CSB Aplicação de Penalidades e Processo Puni vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
320.6 CSB Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
330 CSB Inspeção e Auditorias Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
340 CSB Promoção da Eficiência e Expansão do Serviço Público Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
340.1 CSB Avaliação da Qualidade dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Eliminação
340.2 CSB Mercado e Incen vo a Compe vidade Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

350 CET Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

351 CET Gestão Tarifária
351.1 CET Metodologia de Cálculo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
351.2 CET Estudos Econômicos e tarifários Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
351.3 CET Estrutura Tarifária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
351.4 CET Custos dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
351.5 CET Reajuste Tarifário Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Até o trânsito em 
julgado

Elaboração e Avaliação de Instrumentos Legais e 
Administra vos

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

REGULAÇÃO DO SERVIÇO DE MANEJO DOS RESÍDUOS 
SÓLIDOS

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Regulação Econômica dos Serviços de Abastecimento de 
Água e de Esgotamento Sanitário



351.6 CET Revisão Tarifária Ordinária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
351.7 CET Revisão Tarifária Extraordinária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
351.8 CET Taxa de Regulação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
352 CET Fiscalização Econômico-Financeira Enquanto vigora 5 anos Eliminação
352.1 CET Relatórios de Fiscalização Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
352.2 CET Aplicação de Penalidades e Processo Puni vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
353 CET Acompanhamento de Mercado Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

353.1 CET Enquanto vigora 5 anos Eliminação

353.2 CET Monitoramento econômico-financeiro Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
353.3 CET Plano de Contas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
360 CSB Consul vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
360.1 CSB Assessoramento e Consultas Internas 5 anos - Guarda Permanente
360.2 CSB Consultas Externas 5 anos - Guarda Permanente
370 CSB Audiências e Consultas Públicas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

400 ACD Enquanto vigora Eliminação

400.1 PRJ Resoluções, Instruções e Atos Norma vos 5 anos 5 anos Guarda Permanente
400.2 CSB Contratos, Convênios e Acordos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
400.3 CSB Estudos, Projetos e Programas em Regulação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
410 CSB Delegação dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
410.1 CSB Licitações para exploração dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
410.2 CSB Concessões Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
410.3 CSB Permissões Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
410.4 CSB Autorizações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
410.5 CSB Renovação e Prorrogação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
410.6 CSB Priva zação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
420 CSB Fiscalização dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
420.1 CSB Banco de Dados e Informações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
420.2 CSB Monitoramento do serviço público Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
420.3 CSB Planejamento de fiscalizações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
420.4 CSB Relatórios de Fiscalização Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
420.5 CSB Aplicação de Penalidades e Processo Puni vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
420.6 CSB Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
430 CSB Inspeção e Auditorias Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
440 CSB Promoção da Eficiência e Expansão do Serviço Público Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
440.1 CSB Avaliação da Qualidade dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Eliminação
440.2 CSB Mercado e Incen vo a Compe vidade Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

450 CET Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

451 CET Gestão Tarifária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
451.1 CET Metodologia de Cálculo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
451.2 CET Estudos Econômicos e tarifários Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
451.3 CET Estrutura Tarifária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
451.4 CET Custos dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
451.5 CET Reajuste Tarifário Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
451.6 CET Revisão Tarifária Ordinária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
451.7 CET Revisão Tarifária Extraordinária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
451.8 CET Taxa de Regulação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
452 CET Fiscalização Econômico-Financeira Enquanto vigora 5 anos Eliminação
452.1 CET Relatórios de Fiscalização Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
452.2 CET Aplicação de Penalidades e Processo Puni vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

452.3 CET Enquanto vigora 5 anos Eliminação

453 CET Acompanhamento de Mercado Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
453.1 CET Dados e Informações Econômico Financeiras Enquanto vigora 5 anos Eliminação
453.2 CET Monitoramento econômico-financeiro Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
453.3 CET Plano de Contas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
460 CSB Consul vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
460.1 CSB Assessoramento e Consultas Internas 5 anos - Guarda Permanente
460.2 CSB Consultas Externas 5 anos - Guarda Permanente
470 CSB Audiências e Consultas Públicas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

Demonstra vos Contábeis e Financeiros, Dados e 
Informações Econômico Financeiras

REGULAÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Regulação Econômica dos Serviços de Abastecimento de 
Água e de Esgotamento Sanitário

Demonstra vos Contábeis e Financeiros, Dados e 
Informações Econômico Financeiras



500 ACD REGULAÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTES Enquanto vigora Eliminação

500.1 PRJ Resoluções, Instruções e Atos Norma vos 5 anos 5 anos Guarda Permanente
500.2 CTR Contratos, Convênios e Acordos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
500.3 CTR Estudos, Projetos e Programas em Regulação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
510 CTR Delegação dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
510.1 CTR Licitações para exploração dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
510.2 CTR Concessões Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
510.3 CTR Permissões Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
510.4 CTR Autorizações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
510.5 CTR Renovação e Prorrogação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
510.6 CTR Priva zação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
520 CTR Fiscalização dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
520.1 CTR Banco de Dados e Informações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
520.2 CTR Monitoramento do serviço público Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
520.3 CTR Planejamento de fiscalizações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
520.4 CTR Relatórios de Fiscalização Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
520.5 CTR Aplicação de Penalidades e Processo Puni vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
520.6 CTR Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
530 CTR Inspeção e Auditorias Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
540 CTR Promoção da Eficiência e Expansão do Serviço Público Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
540.1 CTR Avaliação da Qualidade dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
540.2 CTR Mercado e Incen vo a Compe vidade Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

550 CET Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

551 CET Gestão Tarifária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
551.1 CET Metodologia de Cálculo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
551.2 CET Estudos Econômicos e tarifários Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
551.3 CET Estrutura Tarifária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
551.4 CET Custos dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
551.5 CET Reajuste Tarifário Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
551.6 CET Revisão Tarifária Ordinária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
551.7 CET Revisão Tarifária Extraordinária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
551.8 CET Taxa de Regulação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
552 CET Fiscalização Econômico-Financeira Enquanto vigora 5 anos Eliminação
552.1 CET Relatórios de Fiscalização Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
552.2 CET Aplicação de Penalidades e Processo Puni vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

552.3 CET Enquanto vigora 5 anos Eliminação

553 CET Acompanhamento de Mercado Enquanto vigora 5 anos Eliminação
553.1 CET Dados e Informações Econômico Financeiras Enquanto vigora 5 anos Eliminação
553.2 CET Monitoramento econômico-financeiro Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
553.3 CET Plano de Contas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
560 CTR Consul vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
560.1 CTR Assessoramento e Consultas Internas 5 anos - Guarda Permanente
560.2 CTR Consultas Externas 5 anos - Guarda Permanente
570 CTR Audiências e Consultas Públicas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

600 ACD REGULAÇÃO DO SERVIÇO DE GÁS CANALIZADO Enquanto vigora Eliminação

600.1 PRJ Resoluções, Instruções e Atos Norma vos 5 anos 5 anos Guarda Permanente
600.2 CEE Contratos, Convênios e Acordos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
600.3 CEE Estudos, Projetos e Programas em Regulação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
610 CEE Delegação dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
610.1 CEE Licitações para exploração dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
610.2 CEE Concessões Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
610.3 CEE Permissões Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
610.4 CEE Autorizações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
610.5 CEE Renovação e Prorrogação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
610.6 CEE Priva zação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
620 CEE Fiscalização dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
620.1 CEE Banco de Dados e Informações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Regulação Econômica dos Serviços de Abastecimento de 
Água e de Esgotamento Sanitário

Demonstra vos Contábeis e Financeiros, Dados e 
Informações Econômico Financeiras

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.



620.2 CEE Monitoramento do serviço público Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
620.3 CEE Planejamento de fiscalizações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
620.4 CEE Relatórios de Fiscalização Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
620.5 CEE Aplicação de Penalidades e Processo Puni vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
620.6 CEE Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
630 CEE Inspeção e Auditorias Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
640 CEE Promoção da Eficiência e Expansão do Serviço Público Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
640.1 CEE Avaliação da Qualidade dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Eliminação
640.2 CEE Mercado e Incen vo a Compe vidade Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
650 CET Regulação Econômica dos Serviços de Gás Canalizado Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
651 CET Gestão Tarifária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
651.1 CET Metodologia de Cálculo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
651.2 CET Estudos Econômicos e tarifários Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
651.3 CET Estrutura Tarifária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
651.4 CET Custos dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
651.5 CET Reajuste Tarifário Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
651.6 CET Revisão Tarifária Ordinária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
651.7 CET Revisão Tarifária Extraordinária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
651.8 CET Taxa de Regulação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
652 CET Fiscalização Econômico-Financeira Enquanto vigora 5 anos Eliminação
652.1 CET Relatórios de Fiscalização Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
652.2 CET Aplicação de Penalidades e Processo Puni vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

652.3 CET Enquanto vigora 5 anos Eliminação

653 CET Acompanhamento de Mercado Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
653.1 CET Dados e Informações Econômico Financeiras Enquanto vigora 5 anos Eliminação
653.2 CET Monitoramento econômico-financeiro Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
653.3 CET Plano de Contas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
660 CEE Consul vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
660.1 CEE Assessoramento e Consultas Internas 5 anos - Guarda Permanente
660.2 CEE Consultas Externas 5 anos - Guarda Permanente
670 CEE Audiências e Consultas Públicas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

700 ACD REGULAÇÃO DO SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA Enquanto vigora Eliminação

700.1 PRJ Resoluções, Instruções e Atos Norma vos 5 anos 5 anos Guarda Permanente
700.2 CEE Contratos, Convênios e Acordos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
700.3 CEE Estudos, Projetos e Programas em Regulação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
710 CEE Delegação dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
710.1 CEE Licitações para exploração dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
710.2 CEE Concessões Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
710.3 CEE Permissões Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
710.4 CEE Autorizações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
710.5 CEE Renovação e Prorrogação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
710.6 CEE Priva zação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
720 CEE Fiscalização dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
720.1 CEE Banco de Dados e Informações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
720.2 CEE Monitoramento do serviço público Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
720.3 CEE Planejamento de fiscalizações Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
720.4 CEE Relatórios de Fiscalização Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
720.5 CEE Aplicação de Penalidades e Processo Puni vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
720.6 CEE Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
730 CEE Inspeção e Auditorias Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
740 CEE Promoção da Eficiência e Expansão do Serviço Público
740.1 CEE Avaliação da Qualidade dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
740.2 CEE Mercado e Incen vo a Compe vidade Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

750 CET Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

751 CET Gestão Tarifária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
751.1 CET Metodologia de Cálculo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
751.2 CET Estudos Econômicos e tarifários Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
751.3 CET Estrutura Tarifária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
751.4 CET Custos dos Serviços Públicos Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

Demonstra vos Contábeis e Financeiros, Dados e 
Informações Econômico Financeiras

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Regulação Econômica dos Serviços de Abastecimento de 
Água e de Esgotamento Sanitário



751.5 CET Reajuste Tarifário Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
751.6 CET Revisão Tarifária Ordinária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
751.7 CET Revisão Tarifária Extraordinária Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
751.8 CET Taxa de Regulação Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
752 CET Fiscalização Econômico-Financeira Enquanto vigora 5 anos Eliminação
752.1 CET Relatórios de Fiscalização Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
752.2 CET Aplicação de Penalidades e Processo Puni vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente

752.3 CET Enquanto vigora 5 anos Eliminação

753 CET Acompanhamento de Mercado Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
753.1 CET Dados e Informações Econômico Financeiras Enquanto vigora 5 anos Eliminação
753.2 CET Monitoramento econômico-financeiro Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
753.3 CET Plano de Contas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
780 CEE Consul vo Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
780.1 CEE Assessoramento e Consultas Internas 5 anos - Guarda Permanente
780.2 CEE Consultas Externas 5 anos - Guarda Permanente
790 CEE Audiências e Consultas Públicas Enquanto vigora 5 anos Guarda Permanente
800 CDRA -

900 ACD OUTROS ASSUNTOS Enquanto vigora Eliminação

910 CDRA Solenidades. Comemorações. Homenagens. 1 ano - Eliminação

920 CDRA 1 ano - Eliminação

930 CDRA 1 ano - Eliminação

940 CDRA Visitas e visitantes 1 ano - Eliminação
990 CDRA Assuntos transitórios 1 ano - Eliminação
991 CDRA Cartas de apresentação e recomendação 1 ano - Eliminação
992 CDRA Comunicados e informes 1 ano - Eliminação
993 CDRA Agradecimentos. Convites. Felicitações. Pêsames. 1 ano - Eliminação
994 CDRA Protestos. Reivindicações. Sugestões 1 ano - Eliminação
995 CDRA Pedidos. Oferecimentos. e Informações Diversas 1 ano - Eliminação
996 CDRA Associações 1 ano - Eliminação

999 ACD 1 ano Eliminação

999.1 ACD Atas de Reunião 1 ano Eliminação

999.2 ACD Comunicação Interna 1 ano Eliminação

999.3 ACD Comunicação Interna Circular 1 ano Eliminação

999.4 ACD Expediente externo 1 ano Eliminação

999.5 ACD O cio 1 ano Eliminação

999.6 ACD O cio Circular 1 ano Eliminação

999.7 ACD Requisições 1 ano Eliminação

999.8 ACD Solicitações. Requerimentos 1 ano Eliminação

Demonstra vos Contábeis e Financeiros, Dados e 
Informações Econômico Financeiras

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

Congressos. Conferências. Seminários. Simpósios. Encontros. 
Convenções. Ciclos de Palestras. Mesas Redondas.

Feiras. Salões. Exposições. Mostras. Festas. Concursos 
Diversos.

Cópias de controle ou documentos individualizados que não 
forem parte parte integrante de um conjunto documental

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.



999.9 ACD Portaria 1 ano Guarda Permanente

999.10 ACD Resoluções Enquanto vigora. 5 anos Guarda Permanente

999.11 ACD Súmula Enquanto vigora. 5 anos Guarda Permanente

5 anos a contar da data 
de aprovação das 

contas.


	Slide 1

